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ANOTACE

Předchozí výzkum potvrdil důležitost vytváření spolupracujících sítí pro dosahování

inovativních výstupů. V době otevřených inovací, kdy se ekonomiční aktéři nespoléhají pouze

na interní kapacity, ale jsou stále více otevřeni okolnímu prostředí, však nemusí spolupráce

stačit, aby si tyto entity vybudovaly konkurenční výhodu. Budování interního a externího

sociálního kapitálu vedoucí k vytvoření přidané hodnoty proto představuje klíčový úkol jednak

pro vrcholový management firem, protože do těchto procesů zavádí prvky důvěry, které mohou

v dlouhodobém horizontu hrát klíčovou roli, ale také pro tvůrce veřejných politik, kteří se

starají o vytváření vhodného pro-inovativního prostředí. Setkávání kooperujících partnerů

(interních i externích) jsou proto považována za zásadní součást života firem, protože umožňují

tok znalostí a budování sociálního kapitálu ve společnosti a s externími partnery. Tato

habilitační práce proto vychází z teorií sociálního kapitálu, otevřených inovací a vyšších vrstev

a zkoumá vliv tvorby interního a externího sociálního kapitálu formou osobních setkávání top

manažerských týpů na klíčové firemní výstupy (produktové inovace a růst prodejů) a na

inovační aktivity firem.
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TITLE

The Importance of Social Capital for Innovation Ecosystems´ Creation

ANNOTATION

Previous research has confirmed the importance of creating collaborative networks to achieve

innovative outputs. However, in the era of open innovation, where economic actors do not rely

solely on internal capacity but are increasingly open to the environment, cooperation may not

be enough for these entities to build a competitive advantage. Creating internal and external

social capital leading to added value is a crucial task for top management. It introduces trust

elements into these processes that can play a key role in the long run and for public policy

makers who create a suitable pro-innovative environment. Therefore, meetings of cooperating

partners (internal and external) are considered an essential part of companies' lives. This

habilitation thesis is consequently based on theories of social capital, open innovation, and

upper echelons. It examines the impact of internal and external social capital in top

management teams' meetings on crucial company outputs (product innovation and sales

growth) and companies' innovation instruments.
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Úvod

V současné globalizované době, je pro podniky, ale i regiony stále složitější vyrovnat se s

rostoucí konkurencí a dosahovat svých cílů. Je totiž zřejmé, že nelze donekonečna zvyšovat

množství tradičních výrobních faktorů, ale je zapotřebí vyhledávat a efektivně využívat i nové

zdroje konkurenční výhody, jimiž mohou v mnoha případech být znalosti, dovednosti a jiná

nehmotná aktiva (intangible resources)1, neboli intelektuální kapitál. Ten je vnímán jako jeden

ze zásadních zdrojů pro získání ekonomické hodnoty, přičemž ze studia rozsáhlého spektra

vědeckých zdrojů (např. Drucker, 1993; Grant, 1996; Mention, 2012; Dess a Sauerwald, 2014

a další) vyplývá strategický význam využití a řízení intelektuálního kapitálu pro dosažení

výkonnostních cílů a udržení vysoké úrovně konkurenceschopnosti, jakožto i pro budování

inovačních ekosystémů. V rámci těchto ekosystémů je přitom klíčové pro jednotlivé aktéry, aby

se rozhodli o tom, zda a s jakými partnery budou spolupracovat, aby dosáhli svých cílů (West

a Bogers, 2014; Stanko a kol., 2017; De Marco a kol., 2020). Firmám se totiž nabízí možnost

profitovat ze spolupráce například s dodavateli (Brink, 2017; Weber a Heidenreich, 2018),

konkurenty (Wu, 2014; Radicic a kol., 2020), univerzitami a výzkumnými centry (Teixeira a

kol., 2019) a mnoha dalšími subjekty.

S rostoucím významem spolupráce mezi odlišnými subjekty, jakožto i s růstem šíření znalostí

je ale pro jednotlivé entity stále obtížnější utajit své jedinečné know-how. Z těchto důvodů jsou

jednotliví ekonomičtí aktéři často tlačeni k hledání dalších dodatečných zdrojů konkurenční

výhody. Budování sociálního kapitálu, který umožňuje vytváření sítí založených na vzájemné

důvěře mezi partnery (Westlund a kol., 2014; Thompson, 2018), přitom začalo nabývat na svém

významu. Spolupracující partneři totiž mohou díky vzájemné důvěře a budování dobrých

vztahů profitovat nejenom krátkodobě, ale i z dlouhodobého hlediska. Není proto pochyb o

tom, že inovace firem jsou pozitivně ovlivněny sociálním kapitálem, a to jak interním, tak i

externím (Zheng a kol., 2019). Z firemního pohledu dochází v rámci těchto procesů ke stále

rostoucí roli vrcholových manažerů, jako transformačních vůdců, protože transformační vedení

je koncipováno jako silný prediktor kreativity zaměstnanců. To může vést k vytváření

podpůrného inovačního klima ve společnostech a k mobilizaci potřebných zdrojů (Le a Lei,

2019; Zuraik a Kelly, 2019).

1 Použité pojmy, u kterých není doposud ustálen český ekvivalent a jejichž překladem by mohlo dojít k znepřesnění

jejich původního významu pocházejícího z primárního zdroje, jsou v závorkách uvedeny v angličtině.
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Z výše uvedených důvodů rostla v posledních letech snaha o propojení studií zabývajících se

teoriemi sociálního kapitálu (social capital theory) a otevřených inovací (open innovation;

Iturrioz a kol., 2015; Lazzarotti a kol., 2017; Barrena-Martínez a kol., 2020), klíčových pro

efektivní fungování a budování udržitelných inovačních ekosystémů. Kromě toho rostla také

snaha o vytvoření symbiózy mezi teoriemi primárně zaměřenými na chování manažerů,

například teorie horních vrstev (upper echelons theory), která uznává, že vrcholoví manažeři

silně ovlivňují výsledky firem (Hiebl, 2014), a teorií sociálního kapitálu. Důvodem byl fakt, že

tyto teorie věnovaly relativně malou pozornost kritickým sociálním mechanismům, kterými

vrcholoví manažeři ovlivňují organizační prostředí (Shipilov a Danis, 2006). Tsai (2018) uvádí,

že existuje pouze několik studií zkoumajících dopad sociálního kapitálu na vztahy mezi

heterogenitou znalostí a organizačními výsledky. Heterogenita znalostí je přitom považována

za klíčový zdroj inovačních procesů.

Předchozí studie proto analyzovaly sociální kapitál a jeho tvorbu ve formách sociální interakce,

důvěry, sdílené vize, zapojení místních institucí, průmyslové příslušnosti a důvěryhodnosti

(Molina-Morales a Martínez-Fernández, 2010; Abbasi a kol., 2014; Sanchez-Famoso a kol.,

2014). Další studie se zaměřily například na vliv počtu důležitých inovačních partnerů a

neformálních typů sítí na sociální kapitál související s výrobou (Habersetzer a kol., 2019). Jako

reakce na předchozí zjištění, tato habilitační práce přináší několik teoretických příspěvků k

vylepšení současného stavu poznání, primárně v rámci teorie sociálního kapitálu, kdy kromě

proměnných, které byly doposud hojně studovány při výzkumu sociálního kapitálu, bere

v úvahu, v souladu s doporučeními Villena a kol. (2011), nové proměnné. Habilitační práce

také přispívá k teorii otevřených inovací zahrnutím manažerských postupů (osobní schůzky top

manažerkých týmů) jako determinantů mechanismů otevřených inovací (Hooker a Achur,

2016). Navíc, tato práce staví na předchozím výzkumu, který publikovali Artz a kol. (2010),

Uhlaner a kol. (2013) a Choi a Williams (2014), a rozšiřuje model zkoumající roli produktových

inovací při zvyšování firemní výkonnosti vyjádřené růstem prodejů firem o účinky interního a

externího sociálního kapitálu, a analyzuje tak dohromady klíčové prvky (determinanty) pro

budování inovačních ekosystémů.

Habilitační práce je rozdělena do pěti částí, přičemž v rámci první kapitoly je popsán význam

nehmotných aktiv v rámci inovačních ekosystémů, kdy tato kapitola poskytuje široký

teoretický podklad pro studium problematiky tvorby a šíření znalostí, spolupráce mezi

odlišnými ekonomickými subjekty, vytváření inovačních ekosystémů, jakožto i inovací firemní

modelů. Druhá kapitalo je zaměřena na problematiku sociálního kapitálu, od jeho růszných
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forem, významu v rámci tvorby inovací, ale i bariér jeho přenosu. V této kapitole je taktéž

popsána úloha vrcholových manažerů při podněcování tvorby firemního interního a externího

sociálního kapitálu. V třetí části je definován vědecký cíl habilitační práce a výzkumné


[…]


vedoucích k úsporám z rozsahu, šíření technologií/inovací, vysoké kapacitě trhu, úspoře

dopravních nákladů. Výsledkem kumulace aglomeračních efektů může být prohloubení

polarizace regionů (divergenční tendence), té však lze zabránit snižováním dopravních nákladů

- výnosy z rozsahu se dají využívat i na vzdálenějších místech od jádra - periferiích. Problémem

v tomto směru však může být snížená mobilita pracovní síly.

Z pohledu vztahu inovací a regionálního rozvoje jsou vedle dosud zmíněných teorií

regionálního rozvoje zajímavé Teorie inovačních (high-tech) klastrů (Brusco, 1982) a Teorie

učících se regionů (Lundvall, 1992; Feldman a Florida, 1994). V tomto případě nejde o

teoretické modelování regionálního rozvoje, tak jako v rámci endogenních teorií a nové

ekonomické geografie, ale o zobecnění empirie.

Inovační klastry jsou forma výrobních okrsků, které vznikají v nehierarchickém systému

spolupráce malých a středních podniků s technologicky specializovanou pracovní silou v

interakci s lokálními veřejnými institucemi. Výsledkem této spolupráce jsou úspory z rozsahu
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a úspory ze specializace činností - dělba práce mezi podniky, sdílení a akumulace lokálních

inovací, což je dobrým základem prosperity a růstu regionu (divergenční tendence).

Teorie učících se regionů vychází z předpokladu, že konkurenceschopnost regionu je

podmíněna jeho schopností učit se. Rozdíly mezi regiony vyvolané rozdílnými socio-kulturními

a institucionálními podmínkami regionů lze proto snižovat přebíráním technologií/inovací,

výměnou informací, vybudováním technologické infrastruktury, rozvojem vztahů mezi

školami, samosprávou a podniky.

Diskuse k prezentovaným teoriím

V této části bude k prezentovaným teoriím regionálního rozvoje uvedeno vlastní stanovisko.

Teorie regionální podmíněné konvergence, která má svůj základ v neoklasické ekonomii, je

konvergenční teorií předpokládající přirozené vyrovnávání regionálních rozdílů bez výrazného

intervencionismu v souladu s neoklasickou logikou. Inovace v podobě technologického

pokroku jsou faktorem regionálního rozvoje na straně nabídky (vedle růstu výrobních faktorů

kapitálu a práce), strana poptávky není v centru zájmu. Polemickým v tomto směru je vnímání

subjektů regionální ekonomiky jako "homo economicus" rozhodujících se ve svém jednání

vždy racionálně, což vede k dosažení přirozeného stavu rovnováhy - ale velmi pomalým

tempem.

Teorie kumulativních příčin, Teorie nerovnoměrného vývoje a Teorie polarizace jako

divergenční teorie jsou reakcí na konvergenční teorii regionálního rozvoje, přičemž jejich

základ je keynesiánský. Z pohledu inovací jako faktoru regionálního rozvoje je zajímavý

princip kumulativních změn - změna jednoho faktoru regionálního rozvoje určitým směrem

způsobí změnu ostatních faktorů stejným směrem, tj. iniciace inovací může mobilizovat

všechny další faktory regionálního růstu. Tyto teorie však neřeší otázku cyklu inovace, resp. to,

že z rozvinutých regionů se po vyčerpání inovačního potenciálu mohou stát zaostalé regiony a

naopak ze zaostalého regionu ve fázi růstu inovace se může stát region rozvinutý.

Tento vývoj zohledňují divergenční teorie - Teorie výrobních cyklů, Teorie ziskových cyklů.

Tyto teorie jsou postavené na strukturálním principu a vysvětlují přesuny výroby mezi regiony

v závislosti na fázi vývoje inovací. Slabým místem těchto teorií je omezenost platnosti jejich

základu (cyklus produktu/inovace) v reálných podmínkách. Strukturální principy jsou obsahem

i neomarxistické Teorie prostorové dělby práce. Tato teorie však přeceňuje roli společenských

struktur ve vztahu k roli jednotlivců, rovněž představa silných tendencí k dobrovolné spolupráci

a solidaritě ve společnosti je nereálná.
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Konvergenční Teorie endogenního růstu, divergenční Teorie nového růstu a Nová

ekonomická geografie, založené na neokonzervativním přístupu, mají matematický základ s

typickou neoklasickou snahou o exaktní modelování procesů regionálního rozvoje. Nelze jim

neuznat formální dokonalost, avšak zachytit realitu se jim nepodařilo. Inovace jsou však v

těchto teoriích dominantním endogenním faktorem regionálního rozvoje - zdůrazněna

důležitost inovací a lidského kapitálu, jehož jsou výsledkem, a možnost vyrovnávání

regionálních rozdílů prostřednictvím šíření inovací.

Neoinstitucionální Teorie inovačních (high-tech) klastrů a Teorie učících se regionů jsou

divergenčními teoriemi. Obě teorie mají společný princip flexibility, který je ve vztahu k

inovacím důležitým, stejně jako princip tvůrčí kooperace podniků, správných a vzdělávacích

institucí v regionu, jako rovnocenných partnerů, za účelem vytváření inovace a jejího uvedení

do praxe.

Slabinou Teorie inovačních klastrů je příliš úzké, specifické vymezení inovačního klastru,

přičemž jeho zformování vyžaduje vzájemnou podporu a spolupráci veřejného a soukromého

sektoru.

Teorie učících se regionů se zaměřuje na regionální podmínky vzniku inovací odvozené od

schopností regionu učit se - ta je tedy vnímána jako základní faktor rozvoje regionu přes

vytváření inovací. Stejně jako Teorie inovačních klastrů i Teorie učících se regionů předpokládá

vznik inovací v prostředí partnerství a spolupráce více subjektů veřejného i soukromého sektoru

v regionu. Slabinou této teorie v současné době moderních informačně telekomunikačních

technologií je zdůrazňování podmínky geografické blízkosti kooperujících subjektů.