**Stanovisko habilitační komise pro Vědeckou radu
Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice
ve věci habilitačního řízení**

Ve smyslu §72 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) a podle čl. 4, odst. 2 Směrnice FES_SME_2020_001/A děkana Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice (FES UPa) k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem předložil děkan fakulty **prof. Ing. Jan Stejskal, Ph.D.** na základě žádosti **Ing. Viktora Prokopa, Ph.D.**, Vědecké radě FES UPa návrh na zahájení habilitačního řízení a schválení habilitační komise.

Fakulta ekonomicko-správní Univerzity Pardubice má akreditovaný obor *Regionální a veřejná ekonomie* pro habilitační řízení na základě rozhodnutí Rady Národního akreditačního úřadu pro vysoké školy ze dne 11. 10. 2018 č.j. NAU-174/2017-6 do 11. 10. 2023.

Habilitační řízení v oboru "*Regionální a veřejná ekonomie*" bylo zahájeno 5. 1. 2021 na základě žádosti Ing. Viktora Prokopa, Ph.D., a na zasedání VR FES Univerzity Pardubice a současně byla schválena habilitační komise ve složení:

Předseda: **prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc.**
Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní

Členové: **prof. Ing. Beáta Mikušová Meričková, Ph.D.**
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Ekonomická fakulta

prof. RNDr. Oto Hudec, CSc.
Technická univerzita v Košiciach, Ekonomická fakulta

prof. Ing. Milan Buček, DrSc., Dr.h.c
Ekonomická univerzita v Bratislave, Národohospodárska fakulta

doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.
Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta

Ing. Viktor Prokop, Ph.D., zpracoval habilitační práci na téma „**Význam sociálního kapitálu pro budování inovačních ekosystémů**“. Habilitační komise posoudila žádost Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. a konstatovala, že uchazeč předložil všechny požadované doklady podle § 72, odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších změn a doplňků (zákon o vysokých školách) a podle Směrnice FES_SME_2020_001/A děkana Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice „Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem“. Na základě tohoto konstatování a s ohledem na zaměření předložené habilitační práce určila komise tři uznávané odborníky v daném oboru jako oponenty, a to:

prof. PhDr. Františka Ochranu, DrSc. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

prof. Ing. Juraje Nemce, CSc. Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta

doc. RNDr. Jiřího Ježka, Ph.D., Západočeská univerzita, Fakulta ekonomická

Na svém zasedání 25. 3. 2021 projednala komise zaslané oponentské posudky na habilitační práci **Ing. Viktora Prokopa, Ph.D.**, včetně jejich doporučujících závěrů k obhajobě před vědeckou radou FES UPa.

Závěry oponentních posudků:

prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.:

Obecně lze konstatovat, že habilitační práce přispívá k současnému stavu znalostí v problematice měření firemního sociálního kapitálu, ke zkoumání role top manažerů a jejich týmů. Na bázi navržených proměnných odhaluje proces tvorby inovací. Odhaluje vztahy mezi úlohou top manažerských týmů a tvorbou sociálního kapitálu.

Konkrétně spatřuji přínos habilitační práce v následujícím:

a) v oblasti přínosu pro oblast vědního oboru (a příbuzných oborů), v němž je předložen habilitační spis

Byl potvrzen předpoklad, že interní a externí sociální kapitál, vytvářený prostřednictvím osobních schůzek top manažerských týmů, má odlišné dopady na tvorbu klíčových výstupů firem a na jejich nástroje otevřených inovací. Byla potvrzena klíčová role kombinací hmotných a nehmotných zdrojů, jako nástrojů otevřených inovací. Ty plní iniciační a katalytickou funkci stimulující firemní produktové inovace a výkonnost. Jsou zásadní pro efektivní budování národních a regionálních inovačních ekosystémů.

b) v oblasti praktického přínosu

Praktický přínos potenciálního využití informací obsažených v habilitačním spisu spatřuji ve dvojí rovině. Za prvé na úrovni na managementu firem. Výsledky empirického výzkumu mají totiž pragmatickou hodnotu. Jsou tvořivě plně využitelné managementem firem v tom, jak budovat externí vazby v rámci inovačních ekosystémů. Za druhé jsou výsledky výzkumu využitelné na úrovni vládních veřejných politik. Zjištěné závěry a informace se přímo „nabízí“ pro tvorbu vládních strategií regionální a hospodářské politiky zaměřených na oblast podpory (regionálních) inovačních ekosystémů.

c) v pedagogické oblasti

Výsledky využitelné i v pedagogické oblasti. Jednotlivé směry tohoto využití autor podrobně vyjmenovává na straně 147-148. S uvedenými návrhy vyslovuji souhlas.

Habilitační práce jednoznačně splňuje všechny požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru „Regionální a veřejná ekonomie“. Habilitační práci doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Juraj Nemec, CSc.:

Práce jednoznačně dokladuje schopnost autora vedecky pracovat, minimálne v oblasti kvantitatívneho výskumu. Práca určite prispieva k rozšíreniu súčasného stavu poznania – vo viacerých rozmeroch. Samotný autor napr. konštatuje, napr. že:

„Tato habilitační práce proto přispívá k současnému stavu znalostí v problematice měření firemního sociálního kapitálu, zkoumání role top manažerů a jejich týmů, tvorby inovací a to za pomoci navržené nové proměnné, která spojuje úlohu top manažerských týmů a tvorby sociálního kapitálu - osobní setkávání top manažerů s různými entitami.

Tato habilitační práce proto přispívá k výzkumu vztahu mezi nástroji otevřených inovací a sociálním kapitálem, kdy dochází k rozšíření výše uvedeného výzkumu a k provedení

empirické analýzy za účelem zkoumání vlivu interního a externího sociálního kapitálu na nástroje otevřených inovací firem“.

Z přímého praktického pohledu autor hlavně doporučá firmám budovat externé vazby v rámci inovačních ekosystémů (regionálních aj. národních), založené na vzájemné důvěře, zejména prostřednictvím osobních schůzek a podporovat síťové aktivity v regionech.

Práce z mého pohledu splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práci v obore „Regionální a veřejná ekonomie“ a doporučám její přijetí na obhajobu.

doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.:

Habilitační práce Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. se zabývá aktuální problematikou a odráží celosvětový stav poznatků. Představuje ucelený a vhodně upořádaný (jak z hlediska komplexity přístupu, tak didaktického ztvárnění) soubor poznatků. Vychází z klíčových článků a publikací relevantních autorů.

Habilitační práce má jasně definované cíle, které autor dokázal beze zbytku naplnit.

Významnou součástí habilitační práce originální empirický výzkum, který přináší důkazy o stále rostoucím významu znalostí a intelektuálního kapitálu a o nezbytnosti budování inovačních ekosystémů založených na znalostech a spolupráci mezi různými aktéry a o potřebě ekonomických subjektů dynamicky reagovat na měnící se podmínky globalizace. Autor zvolil vhodný metodologický postup zpracování habilitační práce, odpovídající jak současnému stavu poznání, tak dostupné datové základně.

Zpracováním habilitační práce, resp. realizací vlastního empirického výzkumu přispěl jak k rozvoji vědního oboru, tak obsahuje i praktická doporučení. Konkrétní a detailní přínosy habilitační práce jak pro vědecko-výzkumnou oblast, tak pro pedagogickou praxi jsou výstižně shrnuty na str. 147. Nelze než s nimi souhlasit.

Celkově považuji habilitační práci za vhodně strukturovanou, kvalitně zpracovanou, přinášející nové poznatky a přínosnou. Úroveň zpracování splňuje všechny požadavky standardně kladené na habilitační práci.

Na základě výše uvedeného doporučuji habilitační práci Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. k obhajobě a doporučuji udělit mu vědecko-pedagogický titul „docent“ v oboru Regionální a veřejná ekonomie.

Jak vyplývá ze závěrů jejich posudků, všichni **opONENTI** hodnotí habilitační práci **Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. kladně a doporučují její obhajobu** před vědeckou radou FES UPa.

S ohledem na odborné zaměření uchazeče komise doporučuje, aby **Ing. Viktor Prokop, Ph.D.** přednesl habilitační přednášku na téma:

Determinanty inovací v kontextu znalostní ekonomiky

Na základě výše uvedených skutečností předkládá habilitační komise Vědecké radě Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice **následující zprávu:**

1. Životopisné údaje

Ing. Viktor Prokop, Ph.D. se narodil [REDAKCE] v Pardubicích. Po maturitě studoval na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice, kde v roce 2014 získal *titul inženýra* v oboru Ekonomika veřejného sektoru. *Doktorský studijní program* v oboru Regionální a veřejná ekonomie úspěšně dokončil v roce 2017, kdy *obhájil disertační práci* na téma „Vliv znalostní ekonomiky na rozvoj regionu“.

Uchazeč působil od roku 2015 do roku 2020 na *Ústavu ekonomických věd* Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice, v období 2015 – 2017 jako asistent, následně jako odborný asistent. Od září 2020 doposud působí jako zástupce vedoucího v *Centru pro vědu a výzkum* Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice.

Od začátku roku 2020 (dosud) je členem Redakční rady vědeckého časopisu Scientific Papers of the Univerzity of Pardubice, Series D, Fakulty ekonomicko-správní, od 30. 7. 2020 – dosud členem Reviewer Board v časopise Information (MDPI), Švýcarsko.

Vědecké a odborné zaměření:

Zaměření pedagogické odbornosti odpovídá oblasti vzdělávání (AE, resp. AH) – prostorová a regionální ekonomie, mikro a makro ekonomie, finance. V rámci prostorové a regionální ekonomie se jedná zejména o problematiku regionálního rozvoje, účinnosti regionálních politik, spolupráce jednotlivých aktérů působících v regionech. Tento předmět je taktéž vyučován v anglickém jazyce.

Zaměření vědecko-výzkumné činnosti navazuje na odborné zaměření a zahrnuje například měření efektivnosti ve veřejném sektoru, modelováním efektů přelévání znalostí v kontextu znalostní ekonomiky, fungování inovačních ekosystémů na národní a regionální úrovni. V rámci analýz se jedná o aplikace různých vícenásobných regresních modelů, analýzu datových obalů nebo neuronové sítě.

2. Vědecko-výzkumná a publikační činnost, nejméně významnější tvůrčí aktivity uchazeče

Publikační aktivita Ing. Prokopa je rozsáhlá, týká se především inovačních procesů v prostorovém kontextu. O její vysoké odborné úrovni svědčí i citace jednotlivých prací evidované ve Web of Science a Scopus, stejně jako ty, jež se vyskytují v publikacích dalších autorů.

Uchazeč je autorem či spoluautorem celkem 10 publikací s nenulovým $IF > 0,5$, přičemž mezi nejméně významnější, z hlediska citovanosti, patří následující tituly:

- (i) Prokop, V., & Stejskal, J. (2017). Different approaches to managing innovation activities: An analysis of strong, moderate, and modest innovators. *Engineering Economics*, 28(1), 47-55 (citováno 30x v databázi Web of Science a 31x v databázi Scopus);
- (ii) Stejskal, J., Mikušová Meričková, B., & Prokop, V. (2016). The cooperation between enterprises: significant part of the innovation process-a case study of the czech machinery industry. *E+ M Ekonomie a Management*, 19(3), 110-124 (citováno 25x v databázi Web of Science a 33x v databázi Scopus);

(iii) Prokop, V., Stejskal, J., & Kuvikova, H. (2017). The different drivers of innovation activities in European countries: A comparative study of Czech, Slovak, and Hungarian manufacturing firms. *Ekonomicky casopis*, 65(1), 31-45 (citováno 14x v databázi Web of Science a 15x v databázi Scopus).

Ing. Prokop je autorem či spoluautorem 33 publikací v databázi Web of Science, s celkovým počtem citací: 104, jeho H-index je 6. V databázi Scopus je autorem 28 publikací, s celkovým počtem citací: 158, jeho H-index je 7. Habilitant má na svém kontě taktéž 2 knižní výstupy, 1 vysokoškolská skripta, 7 kapitol v knihách.

Mezi nejvýznamnější řešené projekty dr. Prokopa patří následující:

(i) Towards a dynamic knowledge-based business model for open innovations, 2020-2022, GAČR 20-03037S, spoluřešitel;

(ii) Modeling the Dynamics and Determinants of National and Regional Productivity Based on Knowledge and Cooperative Effects, 2017-2019, GAČR 17-11795S, spoluřešitel;

(iii) Modelling of knowledge spill-over effects in the context of regional and local development, 2014-2016, GAČR 14-02836S, spoluřešitel.

Ocenění:

Cena děkana 2020, cena děkana Fakulty ekonomicko-správní za výsledky vědeckovýzkumné práce v roce 2019.

Cena děkanky 2019, cena děkanky Fakulty ekonomicko-správní za výsledky vědeckovýzkumné práce v roce 2018.

Best Paper Award a *Best Presentation Award* na mezinárodní vědecké konferenci International conference on IT, Communication and Technology for Better Life 2019.

Uchazeč byl řešitelem projektu **Interní rozvojové soutěže** a pětkrát spoluřešitel této soutěže nebo Studentské grantové soutěže.

3. Pedagogická činnost

Působení na zahraniční/tuzemské univerzitě v pozici akademického pracovníka

29. 9. 2015 – 31. 12. 2017 asistent na Ústavu ekonomických věd FES

1. 1. 2018 – 1. 9. 2020 odborný asistent na Ústavu ekonomických věd FES

1. 9. 2020 – současnost zástupce vedoucího Centra pro vědu a výzkum FES

V rámci pedagogické činnosti v pozici akademického pracovníka na Fakultě ekonomicko-správní vyučoval uchazeč následující předměty: Makroekonomie I; Mezinárodní finance; Podnikové finance; Mikroekonomie I; Spatial Economics; Základy financí; Local Economy; Finance.

Uchazeč vedl celkem 16 obhájených bakalářských prací a dvě práce diplomové. Působí jako garant studijní specializace HPVS Ekonomika regionálního sportu. Zavedl a garantuje předmět magisterského studijního programu Finance a od roku 2021 je garantem navazujícího magisterského předmětu Economic and Financial Aspects of Innovation. Je rovněž garantem předmětu v bakalářském studijním programu. Byl devatenáctkrát členem komise pro státní závěrečné zkoušky.

4. **Ostatní odborná činnost uchazeče** se realizovala v těchto formách:

1. Členství ve vědeckém odborném orgánu či instituci

The Regional Science Association International (RSAI)

2. Členství ve vědeckém (programovém) výboru domácí/mezinárodní konference

The 6th International Conference on Knowledge Engineering and Applications (Bangkok, Thailand), June 4-7, 2021

3. Členství v redakční radě zahraničního vědeckého časopisu

Scientific Committee - zahraniční publikace European Perspectives on Innovation Management (<https://european-perspectives-innovation-management.eu/>)

Člen Reviewer Board v časopise Information (MDPI), Švýcarsko

4. Členství v redakční radě tuzemského vědeckého odborného časopisu

Člen redakční rady časopisu SciPap (Scientific Papers of the University of Pardubice, Series D, Faculty of Economics and Administration)

5. Členství v orgánech grantových agentur (tuzemských i zahraničních), jako hodnotitel projektů:

Technologická agentura ČR: od roku 2018 hodnotitel projektů

Technologická agentura ČR: od roku 2018 – hodnotitel projektových záměrů Ph.D. studentů ucházejících se o stipendijní podporu Moravskoslezského kraje

5. Hodnocení uchazeče podle kvantifikovaných kritérií FES UPa

Vědecko-výzkumná a publikační činnost Dosažené body celkem:
Minimální hodnota pro habilitační řízení: 120 bodů 260,73
Pedagogická a další tvůrčí činnost Dosažené body celkem:
Minimální hodnota pro habilitační řízení: 25 bodů 74,5
Ostatní odborná činnost Dosažené body celkem:
Minimální hodnota pro habilitační řízení: 5 bodů 15,0

Uchazeč ve všech bodech překračuje minimální požadavky kladené na docenta.

Závěr

Habilitační komise na základě předložených dokumentů a na základě zhodnocení pedagogické, vědecko-výzkumné a publikační činnosti **Ing. Viktora Prokopa, PhD.** dospěla k závěru, že všechna předepsaná kvalifikační kritéria pro jmenování docentem byla uchazečem splněna. Komise dále konstatuje, že všechny oponentské posudky habilitační práce jsou kladné a oponenti práci doporučují k obhajobě.

V závěru jednání komise proběhlo hlasování, jehož předmětem byla odpověď na otázku: „Souhlasíte s tím, aby návrh na jmenování Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. docentem byl přeložen Vědecké radě Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice?“

Výsledky tajného hlasování komise:

Počet členů komise **5**. Hlasovalo **5** členů komise.

z toho: **souhlasných hlasů 5**
nesouhlasných hlasů **0**
neplatných hlasů **0**

Na základě všech výše uvedených skutečností se habilitační komise tajným hlasováním všech pěti přítomných členů usnesla předložit návrh na jmenování pana Ing. Viktora Prokopa, PhD.

d o c e n t e m

v oboru Regionální a veřejná ekonomie k projednání Vědecké radě Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice.

.....
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc.

.....
prof. Ing. Milan Buček, DrSc., Dr.h.c.

.....
prof. Ing. Beáta Mikušová Meričková, Ph.D.

.....
prof. RNDr. Otto Hudec, CSc.

.....
doc. Ing. Vladimír Žitek, Ph.D.

V Pardubicích dne 25. 3. 2021